
R.U.D.L. D.D.S. n°    1122                 /2024    Serv.X CPI Enna e Leonforte    del 14/05/2024 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 

formative 
 
 

DECRETO IMPEGNO PER “SERVIZI SANITARI PER L’ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL D.LGS. 

81/2008 (SPESE OBBLIGATORIE) “ 

CAP. 312554 (SPESE OBBLIGATORIE PER SERVIZI SANITARI) DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 

 PIANO DEI CONTI FINANZIARIO U.1.03.02.18.001 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977 n. 47 e s.m.i. recante “Norme in materia di bilancio e 

contabilità della regione Siciliana”; 

VISTO  il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione Regionale; 
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente 

“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05/05/2009 n. 42”; 
VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6; 
VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016 n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni.”; 
VISTO la L. 28/12/2015 n. 208, riguardante “Saldo di Finanza Pubblica”; 
VISTO l’art.11 della L.R. n.3/2015 che dispone l’applicazione del D.Lgs.n. 118/2011 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n.1” Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA  la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 concernente “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2024-2026”; 
VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio 10 

“Coordinamento attività delle Ragionerie Centrali”; 
VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 442 del 13/02/2023, con il quale viene conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 

dell’Orientamento dei servizi e delle attività formative al dott. FOTI Ettore, in esecuzione 

della Deliberazione Della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023; 
VISTO  il D.D.G. n. 381 del 05/03/2024 con il quale al dott. NASELLO Giuseppe è stata 

assegnata con decorrenza 01 marzo 2024 la responsabilità della direzione del Servizio X - 

Centro per l’Impiego di Enna e Leonforte del Dipartimento regionale del Lavoro, 

dell’Impiego, dell’Orientamento, dei servizi e delle attività formative; 
VISTO  Il D.D.G. n. 1310 del 24/05/2023 con il quale è stata assegnata al Servizio X C.P.I. di 

Enna la somma di € 3000,00 (tremila/00) sul capitolo di spesa 312554 (Spese obbligatorie 

per servizi sanitari) del Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2023 e 2024; 

VISTO  il D. Lgs. 81/2008 ” Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza” ed in 



particolare l’art. 18 comma 1 lett. A che obbliga il datore di lavoro a nominare il medico 

competente per l’effettuazione della Sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal medesimo 

decreto; 

CONSIDERATO che è necessario ed urgente sottoporre a sorveglianza sanitaria il personale di questo 

Servizio mediante visita medica anche con esami strumentali, con relativa espressione del 

giudizio di idoneità ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 81/2008 ed effettuare sopralluoghi 

degli ambienti di lavoro; 

RAVVISATA  la necessità di affidare il servizio ad un soggetto pubblico di provata competenza ed in 

possesso dei requisiti previsti dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 81/2008; 

CONSIDERATO che alla luce di quanto esposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 

n. 81/2008 il servizio di sorveglianza sanitaria può essere affidato direttamente al Servizio 

Sanitario Pubblico e nella fattispecie all’Azienda Sanitaria Provinciale ASP N. 4 di Enna; 

VISTA  la nota prot. n. 1685 del 30/01/2020 con la quale questo Servizio ha chiesto all’Azienda 

Sanitaria Provinciale di Enna la disponibilità ad instaurare un rapporto convenzionale per 

prestazioni mediche finalizzate ad accertamenti sanitari ex D.Lgs. 81/2008; 

VISTO  che con nota prot. n. 0043064 del 28/05/2020 l’Azienda Sanitaria provinciale di Enna ha 

manifestato la propria disponibilità a stipulare la convenzione richiesta, individuando il 

Dott. Brancè Antonino Dirigente medico con funzioni di medico competente e 

comunicando gli importi relativi alle prestazioni richieste; 

VISTA  la richiesta di stipula di apposita convenzione tra l’A.S.P. di Enna e questo Servizio X 

CPI di Enna e Leonforte prot. n. 19009 del 12/10/2021; 

VISTA  la convenzione stipulata con l’Azienda Sanitaria Provinciale con sede in Enna, Viale 

Diaz n.7/9 C.F./P.IVA 01151150867, approvata con delibera n. 1526 del 27/10/2021, che 

avrà una durata di tre anni con esclusione di tacito rinnovo, che specifica i costi per visite 

ed esami strumentali, nonché le visite nei luoghi di lavoro; 

ACCERTATO che la somma occorrente per le prestazioni di sorveglianza sanitaria del personale di 

questo Servizio, come da tabella allegata al presente decreto, ammonta a € 868,00 

(ottocentosessantotto/00) IVA esente ai sensi della legge n. 133 del 13 maggio 1999, art. 

6, comma 10; 

CONSTATATA la disponibilità finanziaria nel Cap. 312554 “SERVIZI SANITARI PER L’ATTUAZIONE 

DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL D.LGS. 81/2008 (SPESE OBBLIGATORIE) del Bilancio della 

Regione Siciliana E.F. 2024; 

VISTO  il numero CIG B1928D88A8 formulato ai sensi delle Regole del Sistema di e-

procurement della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che la somma è esigibile e liquidabile nell’esercizio finanziario 2024 e ammonta 

complessivamente a € 868,00 (ottocentosessantotto/00) IVA esente ai sensi della legge n. 

133 del 13 maggio 1999, art. 6, comma 10;  

RITENUTO pertanto di dovere procedere all'impegno della somma complessiva di € 868,00 

(ottocentosessantotto/00) IVA esente ai sensi della legge n. 133 del 13 maggio 1999, art. 

6, comma 10, in favore dell’Azienda Sanitaria Provinciale con sede in Enna, Viale Diaz 

n.7/9 C.F./P.IVA 01151150867) sul capitolo 312554 “SERVIZI SANITARI PER 

L’ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL D.LGS. 81/2008 (SPESE OBBLIGATORIE) del 

Bilancio della Regione Siciliana E.F. 2024; 

        

                                                             D E C R E T A 

 

                                                                      Art. 1 

 

Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, 

sul capitolo 312554 “SERVIZI SANITARI PER L’ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL D.LGS. 81/2008 

(SPESE OBBLIGATORIE) del Bilancio della Regione Siciliana E.F. 2024, l’impegno della somma di € 868,00 

(ottocentosessantotto/00) IVA esente ai sensi della legge n. 133 del 13 maggio 1999, art. 6, comma 10, in 

favore dell’Azienda Sanitaria Provinciale con sede in Enna, Viale Diaz n.7/9 C.F./P.IVA 01151150867 per 

l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria per il personale di questo Servizio X Centro per 

l’Impiego di Enna e Leonforte sedi decentrate di Piazza Armerina e Nicosia, così come specificato 

nell’elenco allegato. 

 



 

 

                                                                                            Art. 2 

 

La codifica con il codice voce  U.1.03.02.18.001 del piano di conti finanziario allegato al D. Lgs. 

118/2011 della spesa di cui al presente provvedimento. 

 

La trasmissione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro per la registrazione del presente decreto ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n 9 

del 15 aprile  

2021 così come disposto dalla circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro -Ragioneria Centrale della Regione  - Servizio 10 – “Coordinamento Attività delle Ragionerie 

Centrali” 

 

 

 

Art.4 

 

La trasmissione al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione 

Siciliana ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, comma 

5 della L.R. 21/2014 del presente decreto. 

 

 

Il dirigente del Servizio X C.p.I. di Enna e Leonforte 

Dott NASELLO Giuseppe 

 

                                                                                                                                                                                 

 

 

  

 Art.3    


		2024-05-14T13:36:31+0200
	GIUSEPPE NASELLO




